
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 215  

DATA DI EMISSIONE 08/08/2019  
 

 

OGGETTO : GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI RICOMPRESI NEL PIANO DI 

ZONA EX LEGGE 328/2000  - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER SERVIZIO DOMICILIARITA' ANNO 2019   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATI: 

- l’Accordo di Programma, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 

07/06/2018, sottoscritto in data 15/06/2018 dai Comuni dell’Ambito Alto Sebino, 

unitamente alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all’ASST territorialmente 

competente, per l’attuazione del Piano di Zona 2018-2020 Ambito Alto Sebino; 

- la convenzione tra i dieci Comuni e la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 

Alto Sebino, per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 

2018/2020, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 07/06/2018 e 

sottoscritta in data 15/06/2018 dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito Alto Sebino, unitamente 

alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

  

RAVVISATO che l'articolo 10 della vigente convenzione per la gestione dei servizi sociali del 

Piano di Zona L. 328 – triennio 2018/2020 prevede che al finanziamento delle spese si provveda 

anche con le altre risorse trasferite dai Comuni, relativamente ai servizi delegati, in particolare i 

servizi per la domiciliarità e per l'affido e l'inserimento dei minori e/o mamme con minori in 

comunità alloggio; 

 

RICHIAMATO l’art. 7.1 comma 4 del “Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle 

prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 4 del 09/03/2017 che recita “il servizio sociale, in casi eccezionali e previa adeguata istruttoria, può 

proporre l’esonero/riduzione della quota a carico dell’utenza, da disporre con provvedimento 

dirigenziale, per le situazioni di particolare gravità, che presentano un elevato rischio di esclusione 



sociale e per le quali il servizio erogato costituisca condizione essenziale per la riduzione della 

vulnerabilità sociale ovvero assuma funzioni imprescindibili di monitoraggio e controllo”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  27 del 01/02/2019 ad oggetto :”Gestione dei servizi 

sociali ricompresi nel Piano di Zona ex Legge 328/2000” con la quale è stato assunto, tra gli altri,  

l’impegno di spesa di € 8.000,00 a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  per il 

rimborso delle spese relative ai servizi di domiciliarità, ivi compresi i costi relativi all'attivazione 

dei voucher SAD a favore di  due utenti in situazione di grave fragilità con totale onere della 

relativa spesa a carico del Comune di Costa Volpino  in applicazione della disposizione 

soprarichiamata; 

 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale Comunale Dr. ssa Marilena Contessi  in data 07/08/2019 

(prot. n. 14958) con la quale viene proposta l’attivazione di un servizio di Assistenza Domiciliare 

mediante distacco di voucher sociale di importo complessivo massimo quantificabile in € 1981,86 a 

favore di un altro utente in situazione di grave fragilità con onere a totale carico del Comune,  ritenendo 

sussistenti le condizioni previste nell’art. 7.1 comma 4 del “Regolamento unico per l’accesso e la 

compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad integrazione dell’impegno di spesa assunto con la citata 

determinazione n. 27 del 01/02/2019; 

 

VISTO il Bilancio 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 80 del 

11/12/2018 e successive variazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 di integrare per un importo pari a €  1.982,00, salvo successivo conguaglio,  l’impegno di 

spesa assunto  a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto 

Sebino  con la  determinazione n. 27 del 01/02/2019 per il rimborso delle spese relative ai 

servizi di domiciliarità (impegno n. 422/2019),  con imputazione al capitolo 

12071.04.171250   denominato “Compartecipazione spese servizi gestiti Comunità Montana 

Laghi Bergamaschi”, del bilancio di previsione 2019-20210, esercizio finanziario 2019; 

 di dare atto che  si procederà alla liquidazione  a seguito della  presentazione da parte della 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino di specifica richiesta di 

rimborso con l’esatta quantificazione degli importi da corrispondere; 

 di trasmettere il presente atto alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per opportuna 

conoscenza; 

 di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D.Lgs. n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli. 

   

 

   

 



         

     

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


